

СХВАЛЕНО

рішенням вченої ради

ДНПБ України ім. В. О. Сухомлинського

протокол № 15 від 12 грудня 2024 р.

ЗВІТ ПРО РОБОТУ ВЧЕНОЇ РАДИ ЗА 2024 РІК

Вчена рада ДНПБ України ім. В. О. Сухомлинського (далі – ДНПБ) є колегіальним органом управління науковою, науково-інформаційною, науково-методичною, науково-організаційною та видавничою діяльністю установи, що здійснює консультативно-дорадчі функції, а також координує основні напрями наукової діяльності з питань галузевого бібліотекознавства, бібліографознавства, книгознавства, інформаційної діяльності, педагогічного джерелознавства, біографістики та історії освіти.

Чинний склад вченої ради (19 осіб) затверджено постановою Президії НАПН України від 19 листопада 2024 р. № 1-2/14-245. Серед членів вченої ради – 16 фахівців вищої кваліфікації: 9 докторів наук, зосібна 2 дійсних члени та 1 член-кореспондент НАПН України, 7 кандидатів наук. До складу вченої ради входить 1 зарубіжний член – представник Інституту соціологічних наук і педагогіки Академії сільського господарства у Варшаві. Голова вченої ради – директор ДНПБ, доктор педагогічних наук, професор, член-кореспондент НАПН України *Л. Д. Березівська*. Заступник голови вченої ради – в.о. заступника директора з наукової роботи, кандидат наук із соціальних комунікацій *Л. О. Пономаренко*. Вчений секретар вченої ради науковий співробітник відділу наукового інформаційно-аналітичного супроводу освіти ДНПБ *Т. І. Годацька*.

До складу вченої ради ДНПБ входять голова Ради трудового колективу, голова Ради молодих вчених, керівники структурних підрозділів, провідні фахівці бібліотеки, академік-секретар та вчений секретар Відділення філософії освіти, загальної та дошкільної педагогіки НАПН України, представники інших наукових установ та закладів освіти. Спеціальними дорадчо-консультативними органами вченої ради є науково-експертна та інформаційно-бібліотечна ради ДНПБ.

Згідно з планом роботи вченої ради на 2024 р. заплановано 12 засідань, за звітний період проведено 16 засідань в очному та змішаному форматах.

Протягом звітнього періоду на засіданнях вченої ради розглянуто й схвалено актуальні питання **наукової та науково-організаційної діяльності** бібліотеки, зокрема щодо стану виконання наукових досліджень та впровадження їхніх результатів:

- Перспективний тематичний план наукових досліджень ДНПБ на 2025–2027 рр.;
- Перспективний план випуску електронних видань ДНПБ на 2025–2027 рр.;
- зміни до технічних завдань на проведення наукових досліджень;

- зміни до перспективних тематичних планів наукових досліджень ДНПБ;
- зміни до Тематичного плану наукових досліджень ДНПБ на 2024 р.;
- проведення планових науково-практичних заходів ДНПБ у 2024 р.;
- участь в українських та міжнародних проєктах/грантах;
- затвердження експертів планової продукції, підготовленої у 2024 р.;
- конкурс НАПН України на найкращі наукові роботи, створені в 2023 р.;
- завантаження наукової продукції ДНПБ до Електронної бібліотеки НАПН України;
- результати міжнародної діяльності ДНПБ;
- результати підвищення кваліфікації наукових працівників ДНПБ у 2023 р. та план на 2024 р.;
- упровадження результатів наукових досліджень;
- підготовка і реалізація заходів ДНПБ в до Всеукраїнського фестивалю науки – 2024;
- публікаційна активність науковців та популяризація діяльності ДНПБ в ЗМІ й соцмережах;
- питання для розгляду на засіданні бюро Відділення філософії освіти, загальної та дошкільної педагогіки, Президії НАПН України «Про наукову і науково-організаційну діяльність Державної науково-педагогічної бібліотеки України імені В. О. Сухомлинського за 2020–2024 рр. та перспективи її подальшого розвитку»;
- ліцензування освітньої діяльності ДНПБ у сфері післядипломної освіти;
- створення аспірантури в ДНПБ за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки»;
- План заходів НАПН України з реалізації Концепції громадянської освіти в Україні на 2024–2030 рр.;
- відзначення 33-ї річниці Незалежності України і завдання ДНПБ на сучасному етапі державотворення;
- виконання Програми спільної діяльності НАН України та НАПН України на 2023–2025 рр., Програми спільної діяльності МОН України та НАПН України на 2024–2026 рр., Програми спільної діяльності НАПН України та НАПрН України на 2024–2026 рр., Програми спільної діяльності НАПН України та НАМедН України на 2024–2026 рр.;
- реалізація Стратегії інтернаціоналізації Національної академії педагогічних наук України на 2021–2025 рр.;
- результати роботи з об'єктом національного надбання «Документи педагогіко-психологічного та історико-культурного напрямку 19–20 століття (1850–1917 рр.)» (2020–2024 рр.) і подальші перспективи;
- проміжні результати прикладних наукових досліджень ДНПБ і їх упровадження в освітній процес та інформаційну практику;
- підсумки наукової та науково-організаційної роботи ДНПБ за 2024 р.;
- Тематичний план наукових досліджень ДНПБ на 2025 р.;

– План наукової та науково-організаційної роботи ДНПБ на 2025 р. та ін.

Рішенням вченої ради схвалено нормативні документи: Положення про електронні ресурси ДНПБ; зміни до Положення про вчену раду ДНПБ; Тимчасова інструкція «Облік мережевих локальних документів у ДНПБ України ім. В. О. Сухомлинського»; Положення про порядок проведення конкурсу на заміщення вакантних наукових посад у ДНПБ; зміни до Орієнтовного положення про наукову роботу ДНПБ та ін.

Традиційно вчена рада розглядала **питання науково-інформаційної та бібліотечної діяльності**, серед яких:

– результати підвищення кваліфікації бібліотечних працівників ДНПБ у 2023 р. та план на 2024 р.;

– проведення планових науково-інформаційних, культурно-освітніх заходів ДНПБ у 2024 р.;

– наповнення віртуальних читальних залів, кімнати-музею рідкісної книги ДНПБ;

– робота з мережею освітянських бібліотек МОН України та НАПН України (2020–2024 рр.) і подальші перспективи в умовах війни і післявоєнної відбудови;

– наповнення вебпорталу, Facebook-сторінки та YouTube-каналу ДНПБ;

– бібліотечні заходи та платні послуги щодо наповнення спецфонду ДНПБ;

– план заходів до Всеукраїнського дня бібліотек;

– підсумки науково-інформаційної та бібліотечної роботи ДНПБ за 2024 р.;

– План науково-інформаційної та бібліотечної роботи ДНПБ на 2025 р. та ін.

Предметом обговорення вченої ради також були **організаційні й кадрові питання**:

– підготовка до відзначення 25-річчя ДНПБ;

– конкурси на заміщення посад наукових працівників ДНПБ;

– атестація наукових працівників ДНПБ;

– нагородження працівників та партнерів ДНПБ;

– реалізація плану заходів ДНПБ до Всеукраїнського дня довкілля;

– план заходів ДНПБ з питань цивільного захисту та створення й наповнення рубрики на вебпорталі «Інформаційно-довідковий куточок з питань цивільного захисту»;

– організація та здійснення внутрішнього контролю в ДНПБ;

– звіт із підготовки до осінньо-зимового періоду в бібліотеці та план заходів щодо економії теплової та електроенергії та ін.

Рішеннями вченої ради рекомендовано до оприлюднення та розповсюдження **наукову продукцію**, зокрема:

– **планову продукцію** за результатами наукових досліджень: довідковий бюлетень «Аналітичний вісник у сфері освіти й науки» (вип. 19, 20); біобібліографічний покажчик «Олег Михайлович Топузов –

віцепрезидент НАПН України»; науково-допоміжний бібліографічний показник «Освіта і педагогічна наука України і Польщі. 2005–2024»; сторінки електронного інформаційно-бібліографічного ресурсу «Педагоги України та світу» та ін.;

– **позапланові видання**: збірник матеріалів ІХ Всеукраїнської науково-практичної конференції з історії освіти з міжнародною участю «Педагогічна біографіка про національно-патріотичне виховання дітей і молоді: ідеї, концепції, практики»; збірник матеріалів (тез доповідей) Шостого Міжнародного науково-практичного WEB-форуму «Розбудова єдиного відкритого інформаційного простору освіти впродовж життя (Forum-SOIS, 2024)»; збірник матеріалів (тез доповідей) круглого столу «Науково-методичні засади інформаційно-аналітичного супроводу цифрової трансформації суспільства: реалії й майбутнє освіти, педагогіки і психології (до Всеукраїнського фестивалю науки)»; інформаційно-аналітичні матеріали «Наукова і науково-організаційна діяльність Державної науково-педагогічної бібліотеки України за 2020–2024 рр. та перспективи її подальшого розвитку»; збірник матеріалів круглого столу «Сучасні технології візуалізації колекцій цифрових освітніх ресурсів» (до Всеукраїнського фестивалю науки); науково-допоміжний бібліографічний показник «Державна науково-педагогічна бібліотека України імені В. О. Сухомлинського (2020–2024): праці, електронні ресурси» (до 25-річчя ДНПБ України ім. В. О. Сухомлинського); збірник матеріалів звітної науково-практичної конференції ДНПБ «Інформаційне забезпечення сфери освіти та науки України в умовах воєнного стану» та ін.;

– **фахове періодичне видання** ДНПБ «Науково-педагогічні студії» (вип. 8/2024).

Відповідно до рішень вченої ради про оприлюднення результатів наукових досліджень, готових до впровадження, усі видання розміщено на вебпорталі ДНПБ та в Електронній бібліотеці НАПН України.

На засіданнях вченої ради розглядалися питання щодо **виконання постанов Президії та загальних зборів НАПН України**, зокрема виконання постанови Президії НАПН України «Про результати наукового дослідження «Бібліографічний та аналітичний супровід діяльності Національної академії педагогічних наук України щодо науково-методичного забезпечення модернізації та реформування освіти» (2020–2022 рр.)» від 16 березня 2023 р.; постанови Президії НАПН України «Про виконання у 2023 р. Плану Національної академії педагогічних наук України щодо відкритої науки» від 21 грудня 2023 р.; постанови Президії НАПН України «Про діяльність Державної науково-педагогічної бібліотеки України імені В. О. Сухомлинського щодо розвитку сухомлиністики в освітньо-науковому просторі: досвід і перспективи» від 7 квітня 2021 р. тощо.

Підсумовуючи результати діяльності вченої ради ДНПБ, можемо констатувати, що всі рішення вченої ради виконані вчасно або перебувають у стані виконання.

У подальшому важливо активізувати увагу вченої ради на розгляді таких нагальних питань: діяльність Ради молодих вчених з організації наукових конференцій, семінарів та інших заходів, спрямованих на підтримку молодих вчених та підвищення їхнього професійного рівня; ліцензування освітньої діяльності ДНПБ у сфері післядипломної освіти; створення аспірантури в ДНПБ за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки»; підвищення рівня публікаційної активності науковців ДНПБ у виданнях, що індексуються міжнародними наукометричними базами даних, зокрема Scopus та WoS; активізація міжнародного співробітництва, насамперед через участь у міжнародних/закордонних науково-практичних заходах, проєктах, програмах та грантах; посилення контролю за своєчасним та якісним виконанням індивідуальних планів роботи; розвиток фахового періодичного видання «Науково-педагогічні студії», зокрема включення його до різних міжнародних і національних реферативних і наукометричних баз даних, залучення до співпраці закордонних вчених як авторів і рецензентів; відкриття курсів підвищення кваліфікації для бібліотечних працівників мережі освітянських бібліотек МОН України та НАПН України.